
P r o t o k ó ł
72. posiedzenia I. sesyi IX. per jfx lu  Sejmu g a l i j s k i e g o

z dnia 1. lutego 1910.

Początek o gody,. 10. m inut 30 przed 
połud.

Przewodniczący : Marszałek krajo
wy J. E. St. hr. Badeni

Sekretarze: Mieczysław Urbański,
Stanisław Henryk hr. Badeni. Jan Wa-I 
sung, Zacharyasz Skwarko.

Obecnych posłów 118.

Ze strony Bządu: c. k. Namiestnik 
JE. Dr. Michał Bobrzyński, i c. k. radca 
nam iestnictw a Stanisław Grodzicki

Marszałek konstatuje dostateczną 
ilość posłów i otw iera posiedzenie

Marszałek oznajmia, iż protokół 70 
posiedzenia uważa za przyjęty, gdyż nie 
wniesiono przeciw niemu żadnych za
rzutów, protokół 71 posiedzenia złożo
ny jest w  hiurze sejmowem do przej
rzenia.

Marszałek oznajmia, że p. Sare 
z powodu choroby zażądał urlopu do 
końca sesyi sejmowej, a ponieważ nikt 
nie sprzeciwia się udzieleniu urlopu, 
uważa go za udzielony.

Sekretarz p St. H. hr. Badeni od
czytuje spis petycyj wniesionych po 
dzień 1. lutego 11)10 roku, które przy
dzielono następującym komisyom, a 
m ianow icie:

W ydziałowi krajow em u L. s. 5819, 
5850, 5853—5855, 5857—5860, 5868, 5869.

Komisyi budżetowej I.. s. 5856 

Komisyi szkolnej I.. s. 5861, 5862 

Komisyi gminnej L. s. 5863—5865. 

Komisyi petycyjnej L. s 5851.

Komisyi administracyjnej L. s. 5852,
5866.

Komisyi drogowej E. s. 584 1 5818,
5867.

Komisyi solnej L. s 5813.

Komisyi reform agrarnych L. s. 
5870.

Po odczytaniu p etycy i L. s. 5855 
gminy Lisówic o zasiłek na budowę 
cerkwi, przem awia p. T. Gieński po-„ 
pierając tę pctycyę.

Sekretarz p. .St H. hr. Badeni od
czytuje spis dalszych petycyi, które 
przedzielono odnośnym komisyom jak 
wyżej.

Po odczytaniu petycja L. s. 5856 
Komitetu ku uczczeniu 500 roc/nicy 
zwycięstwa pod Grunwaldem w Kra
kowie o subwenęyę na częściowe po
krycie kosztów ohchodu. Marszałek u-•j ~

dzieła głosu p. Leo.
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P. Leo nieobecny w Izbie.

Sekretarz p. St H. hr. Ha den i od
czytuje spis dalszych petycyi, które 
przydzielono odnośnym komisyom jak 
wyżej.

Marszałek wzywa sekretarzy do od
czytania złożonego wniosku i interpe- 
lacyj.

Sekretarze ]). p. St. H. hr. Badeni 
a  następnie Skwarko odczytują zgło
szony wniosek i interpelacye, które 
op iew ają:

W n i o s e k 
w  spraw ie użycia funduszu państwo
wego na popieranie chowu i zbytu 

bydła.

Wysoki Sejmie:
W myśl ustawy z 30. grudnia 1909. 

Dz. ]) p. Nr. 222 ma być utworzony 
na popiei'anie chow u i zbytu bydła o- 
sobny fundusz, do którego wpływ ać 
m a w latach 1910 do 1918 ze skarbu 
państw a suma sześć milionów koron 
rocznie. Z tej sumy ma być użyty je 
den milion koron rocznie na spoży
tkowanie bydła, tudzież na popieranie 
eksportu bydła i urządzanie targów, 
jako też na popieranie zużytkowania 
produktów^ bydlęcych, pięć milionów 
koron zaś rocznie na popieranie chowu 
bydła, jak  na premiowanie chowu, u- 
łatw ienie zakupna paszy, kontrolę pa
szy' i sztucznych nawozów', popieranie 
asekuracyi bydła, urządzeń opasowych, 
gospodarstwa pastwiskowego (połoniu, 
pastwisk górskich, nizinnych i sztu
cznych; i t. d., a to w7 stosunku do 
ilości by'dła w' poszczególnych króle
stw ach i krajach

Akcyę tę przeprowadzić ma albo 
bezpośrednio Ministerstwa rolnictwa, 
albo też przez udzielauie pożyczek i za
siłków instytucyom dla spożytkowania 
bydła w7 poszczególnych krajach, spół
kom dla chowu i zbytu by dła, jako też

innym spółkom i związkom rolniczym 
które się zajmują temi zadaniami.

Sposób użycia sumy7 pięciu milio
nów rocznie oznaczy M inisterstwo ro l
nictwa przy' współudziale Wydziałów' 
krajowy ch i głównych Tow7arzystw ro l
niczych.

Celem odpowiedniego zużytkowa
nia rocznej dotacyi państwowej w kwro- 
cie jednego miliona koron na spoży7- 
tkowenie bydła, dia którego m a być 
urządzony osobny zakład centralny przy 
Ministerstwie rolnictw a kosztem 50.000 
koron rocznie, okazuje się potrzeba 
zorganizowania w  kraju całej sieci spó
łek producentów dla zbytu bydła, oraz 
udzielenia pomocy W ydziałowi krajo
wego i główiiyęh Towarzystw ro l
niczych.

Co się tyczy użycia dotacyi pięcio- 
milionowej na popieranie chowu byr- 
dła, z której dla naszego kraju przy
pada rocznie w stosunku do ilości by
dła kw cla 1,428.933 koron 50 gr., to 
w7 o be" szczupłości tej kwoty w7 poró- 
wmaniu z ogromnemi szkodami, jakie 
rolnictw u wyrządzą traktaty7 handlowe 
z Rum unią i państw am i bałkańskiemi 
należy tę dotacyę obrócić przeclewszysl- 
kiem na podniesienie produkcyi paszy7, 
asekuracyę by dła, podniesier.ie chowu 
bydła włościańskiego, który dotychczas 
był zaniedbany, oraz na zakładanie cen
tralnych mleczarni rolniczych, które 
umożliwią odpowiedni zby7l mleka i 
przyczy nią się znakomicie do podnie
sienia chowu bydła.

Mianowicie należałoby przeznaczyć
a; na produkcyę paszy 700.000 K, 

z tego 500.000 K na melioracyę pa
stw isk i łąk, 190.000 Iv na melioracyę 
nieużytków (kulturę torfowisk i pia
sków przytorfiałych), a 100.000 K na 
popieranie produkcyi roślin paste
wnych ;

b) na ubezpieczenie bydła od wy
padków i zarazy 300 000 Iv:
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c) na zakładanie centralnych m le
czarń 150.000 K;

d) wreszcie na popieranie chowu 
bydła włościańskiego, m ianowicie: p re
miowanie chowu bydła, zakupno i u- 
frzymańie licencyonowanych buhajów 
gminnych i pryw atnj ch, tudzież zakła
danie gminnych obór zarodow ych re
sztę dotacyi 278.933 K.

Pomeważ dla melioracyj i m le
czarstwa I) lko W j'dział krajow y m a 
do dyspozycyi fachowe organa techni
czne, a również i projektowany zakład 
dla asekuracji bydła pozostawać m a 
pod zarządem W ydziału krajowego, za
tem całą akcję przeprowadzić może 
skutecznie tylko W ydział krajowy, któ
ry powinien otrzymać upoważnienie do 
przyjęcia fachowych instruktorów  dla 
m elioracji i upraw y pastwisk, łąk i 
nieużytków.

W reszcie czyniąc zadość życzeniom 
wychodzącym z kół włościańskich, na
leżałoby ułatwić licencyonowanie bu
hajów prywatnych przez uwolnienie 
właścicieli od ponoszenia kosztow ko
misyjnych także w  tych wypadkach 
jeżeli właściciel przedstawi buhaja do 
licencjonow ania nie w  miejscu ozna- 
czonem przez komisyę, lecz we w ła
snej stajni.

Podpisani wnoszą:
W'\soki Sejm raczy uchw alić:
I. Sejm poleca W ydziałowi krajo

wemu, ażeby w porozumieniu z głó- 
wnemi Towarzystwam i rolniczem i o- 
pracował wzorowy statut spółek pro
ducentów dla zbytu bydła oraz posta
rał się o założenie takich spółek w ka
żdym powiecie.

II. Sejm poleca W ydziałowi krajo
wemu, ażeby przj rokowaniach z Mi
nisterstwem rolnictw a po myśli trze
ciego ustępu § 4. ustawy z dnia 30. 
grudnia 1909. Dz. p. p. Nr. 222 co do 
sposobu użycia funduszu pięciomiliono- 
wego na popieranie^ chowu bydła po

starał się o wyznaczenie następujących 
dotacyj rocznych z kwoty 1,428.933 ko
ron przj padającej na Galicyę.

a) na melioracyę pastwisk, łąk i 
nieużytków (kulturę torfowisk), tudzież 
popieranie rodukcyi roślin pastewnych 
700.000 k o ro n ;

b) na ubezpieczenie bydła od wy
padków i zarazy 300.000 k o ro n :

c) na zakładanie centralnych m le
czarń rolniczych 150.000 k o ro n ;

d) na popieranie chowu bydła, a 
w sczególności na premiowanie chowu 
Im iła, na zakupno i utrzymanie buha
jów  gminnych i prywatnych, tudzież 
na zakładanie gminnych obór zarodo
wych 278.933 koron.

III. Sejm poleca W ydziałowi kra
jow em u, ażeby wyjednał u Minister
stw a rolnictw a oddanie krajowa do dy
spozycyi dotacyj pod II) wyszczególnio
nych i przeprow adził całą akcyę przez 
w łasne organa.

W tj m te in  upoważnia Sejm W y
dział krajowcy do przyjęcia w r. 1910 
trzech fachowych agronom ów , jako in
struktorów' dla melioracyi i uprawmy 
pastwisk gminnych i poleca W ydziało
wi krajowem u przedłożyć na najbfiż- 
szej:-s‘esyi wmioski co do zorganizowa
nia fachowej pomocy dla nieboracy' i 
upraw y pastwisk, łąk i nieużytków' 
(kultury torfowisk).

IV. Sejm poleca W ydziałowi krajo-'* 
wemu, ażeby na najbliższej sesyi prze
dłożył Sejmowi projekt zmiany § 5. u- 
stawy z 20. lipca 1892 Dz. u. kraj. Nr 
51. o licencvonow7amu i utrzym aniu 
buhajów gm innjcli w tym kierunku, 
iżby bez względu na miejsce, w którem  
licencyonow anie buhaj ów7 gminnych się 
odbywa, hodowrcv byli irwolnieni od 
ponoszenia kosztów7 kom isji

W nioskodawca : 
Kędzior.

Bernadzikowski, Witos, Jedjnak, Ste- 
fczyk, Stapiński, Długosz, Bis, ( iclucli,
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Krężel, Myła, Skolyszowski, Cipser, Le- 
wakowski, Bojko, Plak, Wasung.

I n I e r  p e 1 a c y a
p. A. Krężla i tow. do c. k. Rządu 
w spraw ie zbudowania podjazdu kole

jowego w Czarnej.
Drogą powiatową, prowadzącą z 

Pilzna do Radomyśla wielkiego, prze
cina obok stacyi (.żarna kolej I.wowr- 
Kraków. Krzyżowanie totow  znajduje 
się na tak zwanych zwrotnicach kole
jowych, przez które tak podróżni ja- 
dąuy w ozami jak i piesi przeby wrae 
muszą. - Znajdująca się na krzyżowa
niu ram pa, bywa albo stale zamknięta, 
albo też wcale nic zamykana, skąd po
walają w ielkie niedogodności dla po
dróżnych zwiasacza gdy' się zważy', że 
przez tę ram pę prffiłeżdżać się musi, 
chcąc dostać się do stacyi, prócz wiel
kich niedogodności narażeni są podró
żni na niebezpieczeństw o utraty ży cia, 
czego dowmdem ostatni wypadek jaki 
miał miejsce w  dn. 21. styrcznia b. r. 
Troje ludzi utraciło życie -  czwarla 
wailczy z ca śmiercią, okropnie po ra tio - 
na, albowiem z powrndu niezamknięcia 
rampy najechał ]>ociąg pospieszny na 
zaprzęg, wiozący kilka osób do pocią
gu, niektóre z nieszczęśliwych ofiar tak 
okropnie poranione zostały', żc nie m o
żna byio stwierdzić, kogo nieszczęście 
spotkało.

W ydział Rady powialowrej w' Pil
zn ie czymił kilkakrotnie starania wr c. k. 
dyrekcyi kolejowej o wykonanie sw7o- 
bod rfego przejazdu przez urządzenie 
podkopu, który wobec dogodnego tere
nu w'cale kosztow nym by nie był, sta
rania te nie odniosły jednak żadnego 
skutku. Gdy zważy się że

1) Droga powiatowa, łącząca Pil
zno ze stacyą kolej. wr Czarnej i z Ra
domyślem w. jest najliczniej uczęszcza
ną arteryą komunikacyjną tego powia
tu, a ruch wozów obliczony jest na 
200 zaprzęgów' dziennie — zaś w dnie

targowej dochodzi do C>00 zaprzęgów', 
okaże się z tego, że ruch na tej drodze 
jest bardzo znaczny'.

2) Linią kolejową kursuje przeszło 
00 pociągów' na dobę, a jeśli się zwa
ży, że przed nadejściem każdego po
ciągu ram pa na 10 m inut naprzód zam
kniętą by ć musi, czego obecnie służba 
stacyjna po ostatnim wypadku gorliwie 
przestrzega, okaże się, że ram pa la jest 
przez 10 godzin na dobę zamkniętą, 
gdy nadto przesuwanie w'ozów odby
wał się rówmież w kierunku tej rampy 
zamiast w kierunku przeciwnym — a 
na dobę co najmniej dla przesuwania 
0 razy zamyka się ram pę na pól lub 
wdęcej godziny — okazuje się, że ta ko- 
munikaeya jest tylko w połowie m o
żliwej.

ó) Gdy nadto zwraży się, że są mo- 
menla krzyżowania pociągów' a zwła
szcza w' nocy, zdarza się w ięc codzien
nie,. że przez blizko 2 godziny ram pa 
jest stale zamknięta. Jadący' na term ina 
sądow e lub też do kolei nie mogą zdą- 
żyrć do oznaczonego celu na czas, a 
stąd ludność narażona jest na ni powe
towanie straty. Urządzenie przejazdu 
pod torem kolejowym jest konieczne, 
nim to nastąpi, wdnien c. k. Zarząd 
kolejowy postarać się o to, ażeby' ram 
pa była oświetloną, co dotąd me jest 
tam praktykowane, wr ciemne noce nikt 
nie jest w' stanie zoryentować się czy 
ram pa jest zamknięta, stąd zdarzają się 
częste wypadki skaleczeń koni i łam a
nie wozów.

Podpisani zapytują przeto c. k. 
Rząd, czy' fakta te są m u znane ■>

Czy zechce bezw arunkow o przy
stąpię natychmiast do zbudow ania pod
jazdu koleiowego w Czarnej, przedtem 
jednak czy zarządzi należy'te oświetle
nie ram py?

Lw'ów', dnia 31. stycznia 1910.
Interpelant:
A. Krężel.



Protokół 72. posiedzenia z dnia 1. Lutego 1910.

Skołyszewski, Stapiński, Długosz, Stef 
czyk, Kędzior, Szwed, Cipser, Witos, 
Jedynak, Bernadzikowski, Styła, Bis, 

Cieluch, Jampolski, Bojko.

I n t e r  p e l a c j  a 
p. dra Kurowca i tow. do c. k. Rządu 
w sprawie zwlekania z załatwieniem 
protestu dotyczącego w} borów Bady 
gminnej w Tomaszowcach, pow ialuka- 

łuskiego.
W gminie Tomaszowcach odbyły 

się wybory do rady gminnej w czerwcu 
1909 r. W ybory odbyły się legalnie a 
w pojedynczych kolach przeszła lista 
wybranych radn \ch  w stosunku 100:5. 
Dochodzenie przeprowadzone przez c. k. 
Starostwo w Kałuszu nie w \ kazało ża- 
dn jcb  nielegalności przy wyborze — 
pomimo to jednak protesl dotychczas 
nie załatw iony a wybrana nowa rada 
gminna nie może się ukonstytuować. 
Gmina Tom aszowie jest w ieika, bo li
czy około 3.000 mieszkańców i potrze
buje koniecznie energicznego zarządu. 
Dotychczasowi stara rada jest nieudol
ną, liczne dyscyplinarni dochodzenia 
ze strony c. k. Starostwra i Wydziału 
w iatow igo wykazał} nadużycia, dlate
go konieczną jest rzeczą dla norm al
nych prawnych stosunków w gminie i 
rozumnej gospodarki, ażeby nowy na
stał zarząd wr gminie i wrobcc tego za
pytują podpisani c. k. Rząd :

1) Dlaczego dotychczas ostatecznie 
nie załatwiono protestu w c. k. Na
miestnictwie L!

2) (.7} utrzymywanie anaichii w ad- 
ministracyi gmin} Tomaszowiec jest u- 
spraw iedliw ione przez c. k. Rząd !

Interpelant:
Dr. Km owiec.

Lewicki, Oleśnicki, Hanczakowski, Ko
rol, Tracz, Makuch. Dumka, A. Sta
ruch, T. Staruch, Sodomora, Skwarko, 
Sandulak, Kiweluk. Winniczuk, Kry- 

sow'atv.

I n t e r  p e I a c y a
j). Makucha i tow. do c. k. Rządu w 
sprawne zimejszenia i utrudnienia po
boru surowic} gminie Słobódka leśna 

powiatu kołomyjskiego.

Do r. 1909 pobierała gmina Sło
bódka leśna, pow\ kołomyjskiego su
rowicę z Kniażedwora, a to na 1 kro
wę (> 1. surowicy miesięcznik, na 1 wro- 
ła 6 1., na 1 konia 3 1. a na jednego 
bezrogę 11|2 1. W 1910 r. wytnij ą wrspo- 
mianej gminie tylko na 1 krowę 3 1., 
na 1 wmła 4 1., na 1 konia 2 1., a na 
bezrogę 1 1., która to ilość jest stano
wczo niewystarczająca a natom iast do
dali na 1 krowę opasową .V|2 1., a na 
1 w'o ta opasowego 7 ^  1.

Ronieważ włościanie zajm ują się 
bardzo mało opasaniem bydła, przeto 
z lego datku nie m ają żadnej korzyści, 
chyba będą mieć pożytek obszary 
dworskie, które opasają bydło. Wlmli
cu od 1910 r. postanowiono, ażeby ka
żda gmina pobierała naraz przyznaczo- 
ną na to ilość surowicy, z Kniażdwm- 
ru  a sama rozdzielała pomiędzy poje- 
dyncz\ch gospodarzy, a to wielka nie
wygoda i znaczne koszta, gdyż każda 
gmina musiałaby się postarać o odpo
wiednie beczki na surowicę i opłacać 
jej dowóz do w'si, a we wsi znowu ro
zdzielać pomiędzy pojedynczych go
spodarzy.

Z tego powodu zapMują podpisani:'
Czy c. k. Rząd wie o- pojedynczych 

zarządzeniach i czy jest skłonny p i w  
wcócić dotychczasowy sposób pobiera
nia surowicy z Kniażedworu i zostawi 
doty chczasow ą normę co do ilości li
trów' surowic} na pojedynczą sztukę.

Interpelant: 

Makuch.
Kiwfeluk, A. Staruch, T. Staruch, Ku
rowice, W inniczuk, Lewicki, Oleśnicki, 
Tracz, Dumka, Sandulak, Skwarko, So

domora, Korol, Hanczakowski.



6 Protokół 72. posiedzenia z dnia 1. lutego 1910.

Marszałek oznajmia, że odczytany 
wniosek umieści na porządku dziennym 
jednego z następnych posiedzeń, inter- 
pelacye zaś odstąpi p. Komisarzowi rzą- 
domemu.

Marszałek udziela głosu p. Bojce.

Przem awia p Bojko i wnosi imie
niem komisyi gminnej o przekazanie 
przydzielonych jej petycyi L. s. 5783, 
5784, 5785 gmin Doliny, ” ołyni i Leżaj
ska w spraw ie praw a nakładania, wzglę
dnie podwyższenie opłat sp in  tusowych, 
Ko mi syi a dm in i stracyj n e j.

Izba bez rozprawy uchw ala ten 
wniosek p. Bojki.

Izba przystępuje do porządku dzien
nego, którego punktem picnvszym je s t-

Pierwsze czytanie wniosku posła 
Pawlewskiego i to w wr przedmiocie bu

dowy gmachu dla krajowych stacyj do
świadczalnych — keramicznej i nafto
wej, tudzież dla krajowego zakładu geo
logicznego przy c. k. szkole politechni
cznej we Lwowie.

Przem awia p Pawlewsski uzasadnia
jąc swńj wniosek a pod względem for
m alnym  wmosi o odesłanie tego w nio
sku. do komisyi budżetowej z polece
niem zdania spraw y w  ciągu bieżącej 
sesyi sejmowej.

Przem aw ia p. Sodomora i żąda 
skonstatowania kompletu w Izbie.

Marszałek odracza posiedzenie na 
10 m inut z powodu braku kompletu w 
Izbie.

Przerw a posiedzenia godzina 10 m. 
15 przed południem.

D alszy  ciąy posiedzenia z dnia 1. lutego 19U).

Marszałek o godzinie 11 m inut 28 
otw iera napow rót odroczone posiedze
nie oznajmiając, że Izba jest w kom 
plecie.

Marszałek zwraca się do przewo
dniczących klubu z prośbą, by osobiście 
wyzięb odpowiedzialność za członków 
należących do organizacyi, klubowej, by, 
ci zechcieli przybywać do Izby na po
siedzenia Sejmu w czasie oznaczonym 
i wwtrwuili do końca posiedzenia, w ra
zie zaś zachodzących przeszkód by ze
chcieli o tern zawiadomić Marszałka.

Izba uchw ala bez rozprawy przeka
zanie wmiosku p. Pawłowskiego kom i
syi budżetowej z polećeniem zdania 
sprawry wr ciągu beżącei sesyi.

Następuje: ,

Sprawozdał lit Komisyi szkolnej 
w przedmiocie* petycyi nauczycieli i na- 
uczycfelek o policzenie w drodze łaski

lat służby do emerytury, o przyznanie 
wrzględnie o podwyższenie wymierzo
nej emerytury.

Poseł Bandrowsski w7 zastępstw ie spra- 
w-oz(lawrc\ p.Michałowskiego uwmlniony 
na wmiosek sekretarza p: Urbańskiego 
od czytania sprawmzdania odczytuje na
stępujące wmioski komisyi.

Wysok i Sejm raczy ucbw alić :

Petycye do L. 2.009, 2.090. 2.705,
2.750, 2.783, 2.855, 2.928: 2 959, 3111,
3 345, 3.300, 3.374, 3.370, 3.378, 3.412,
3.420, 3.492, 3.548, 3.549, 3.019, 3.041,
3 052, 3.719, 3:720, 3.821, 3 980, 3.900,
3.907, 3.908, 3.911, 3913, 3.814, 3.917,
3.918, 3.919, 3.941, 3.080, 3.884, 3.985,
4.020, 1.177, 1.178, 4.180, 4183, 1.211,
4212, 4.213, 4.223, 4.209, 4.270, 4.278,
4.358, 1.359, 4.394, 4 115, 1.429, 1.430,
1,131, 1 t32, I..I33, 4.540, 4.548, 4.550,
1,599, 1.050, 1.051, 4.095, 4.717, 4.722,
3 755, 4 750, 4.778, 4.779, jako też pe-
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tycye 2.698, 2.180, 3.144, 3.403, 3.713,
3.714, 3.910, 3.643, 3.618, 3.596, 3.712,
4.268, 1.147, 3.822, 4.189, 4.347, 4.348,
4.350, 4.352, 4.555, 4.547, 4.600, 4.696,
4 718, 4.477.

L. 2.669 Ernestyna Kotlarczukowa o po
liczenie lat służby.

„ 2.696 Teofil Piszlewicz o policzenie 
lat służby.

2.705 Jan Posacki o policzenie lat 
służb}.

„ 2 756 Teofil Mucha o policzenie lat 
służby.

„ 2.783 Sabina W olańska o policzenie 
lat służby.

2.855 Eugenia Szulm anówna o poli
czenie lat służby.

,. 2.928 Em ilia W itkowicka o policze
nie lat służby.

2.959 Michał Salach o polidzdenie lat 
służby.

3.111 Łukasz Czabak o policzenie lat 
służby.

3.345 Bolesława Bieńkowska o poi i- | 
czenie lat służby

3.360 Stefania Ziółkowska o poli 
czenie; lat służby.

3.374 Aleksander Fedorow icz o po
liczenie lat służby.

3.376 Marya Lewicka o policzenie lat 
służb}.

„ 3.378 Józef Krzyżanowski o policze
nie lat służby.

3.412 Jan Gustaw Ilóż}cki o policze
nie lat służby.

3.420 Marcin Posochowski o policze
nie lat s łu żb \.

i

3.492 Em il W iszomirski o policzenie 
lat służby.

3 >48 Bazyli Szulik o policzenije la t1 
służby.

„ 3.549 Szymon Maływajko o policze
nie lat służby.

„ 3.616 W awrzyniec W ładyka o poli
czenie łat służby.

„ 3.641 Julian Zachariasiewicz o poli
czenie lat służby.

„ 3.652 Marya Ogonowska o policzneie 
lat służby.

9

„ 3.719 Karolina W łodkowa o policze
nie lat służby.

„ 3.720 M ichalian Mikłasiewiczówna o 
policzenie lat służby.

„ 4.821 Konstancya W arocka o poli
czenie służby.

3.986 Zofia Mściwujewska b policze
nie lat służby.

 ̂ 3.906 lts. Dominik Zarytkiewicz o po
liczenie. lat służby.

3.907 Marcin Cocko o policzenie lat 
służby.

3.908 Henryk Lercł o policzenie lat 
służby.

3.911 Marya Foksowa o policzenie 
lat służby.

3.913 Marya Bomańska o policzenie 
lat służby.

3 914 Marya Bielczykowa o policze
nie lat służby.

„ 3.917 ks. Jan F ilar o policzenie lat 
służby.

3.918 Elżbieta Kasyanowa o policze
nie lat służby.

3.919 Dymitr Eiłokur o policzenie lat 
służby.

_ 3.941 Józef Jaworski o policzenie lat 
służby.

„ 3.980 Bartłomiej Kolbirrz o policze
nie lat służby.

3.984 Bazyli Czaukowski o policzenie 
lat służby.
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3.985 Hilary Nabak o policzenie lat 
służby.

4 020 Anna Grodzka o policzeń lat 
służby.

1.177 Michał Szyłkiewicz o policzenie 
lat służby.

4.179 Józefa Anger o policzenie lat 
służby.

1 180 Franciszek Bobiński o policze
nie łat służby.

1.183 Anna W ityńska o policzenie lat 
służby.

4.211 Jan Planecki o policzenie lat 
służby.

1.212 Marya Ferusow a o policzenie 
lat służby.

1.213 Stanisław Kochaj o policzenie 
lat służby.

t.223 Zofia Todpperów na o policze
nie lat służby.

4.208 Mieczysław Naganowski o po
liczenie lat służby.

4.270 Mieczysława Hallowa o poli
czenie lat służby.

4 278 Zofia Szydoczyńska o policze
nie lat służby.

1.358 Klemens Szlenkiewicz o poli
czenie lat służb\

4 359 Nikodem Krzyżanowski o po
liczenie lat służby.

4 394 Adolf Lewandwski o policze
nie lat służby.

4.415 Marya Niżankowska o policze
nie lat służby.

4.429 Edw ard Starzecki o policzenie 
lat służby.

4.430 Ferdynand Kłapa o policzenie 
lat służby.

4.431 Ferdynand Hoszard o policze
nie lat służby

L. 4.432 Józef Sobolski o policzenie lat 
służby

4.433 Daniela Pezdańska o policzenie 
lat służby.

„ 4.540 Teofil Bamborowic o policze
nie lat służby.

., 4.548 Józefa Giergielowa o policzenie 
lat służby.

„ 4.550 FTanciszek Kołodziejczyk o po
liczenie lat służby.

„ 4.599 Jan Dobrowolski o policzenie 
lat służby.

„ 4 050 Katarzyna Apterska o policze
nie lat służby

„ 4.051 Józef Krzyżanowski o policze
nie lat służby.

.. 4.095 Franciszek FTirmanik o poli
czenie lat służby.

4.717 Antonina Siekierska o policze
nie lat służby.

., 4.722 Jan Dolinka o policzenie la 
służby.

„ 4 755 Eleonora Swidzińska o policze
nie lat służby.

„ 1.750 Zacharyasz Kajetanowicz o po
liczenie lat służby.

„ 1.778 Marya Konowalcowa o policze
nie lat służby.

„ 1.779 FYanciszka Krajewska o poli
czenie lat służby.

„ 3.713 Antoni Ślusarczyk o podwyż
szenie emerytury.

„ 3.714 Jędrzej Nowak o wyznaczenie 
pensyi w drodze łaski.

„ 3.910 Michał Kozicki o podwyższenie 
emerytur}

„ 2 480 Teofila Górska o zaopatrze
nie.

„ 2.098 Anna Daciowa o podwyższenie 
emerytury.
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1 3. l id" PetróHela Mfiktićzjnńśkd ‘o pod
wyższenie ehierytńry.1

— Mikołaj FiililU o płlwyższónic 
emefyfury.

3.403 Antoni Reif o podwyższenie 
emerytury

., 3 643 Apolinary Godlewski o pod
wyższenie emerytiir)y.

„ 3.618 Zofia Itąbowa o podwyższenie 
em erytury.

„ ł.596, 3.712 i 4.268 Em eryci o pod
wyższenie płac emerytalnych.

„ 1.147 W ojciech Matysiak o podwyż
szenie e me ryt ufy

„ 3.822 Antonina C zupkoya o podwyż
szenie pensyi wdowiej.

„ 4.189 Memoryał o podwyższenie zao
patrzenia emerytów

„ 1.347 Antoni Stawierski o podwyż
szenie em ery tu ry .'

„ ł 348 Jan Frączkiewńcz o podwyższe
nie emerytury

„ 4 350 Andzej JachimCwski o pdwyż-- 
szenie em erytury

., 4 352 W ilhelm  'Drozdowski 0 kw ar
tał oozgdonhy.

., 355 Marya Tatarów'a o wyznacze
nie emerytury.

„ 4 547 Domicela Zaleska o podwy ż
szenie pensyi wdowiej

„ 4.606 Jan Kich o wyznaczenie eme
rytury'.

„ 1696 Romana Kratzerow'a o wyzna
czenie pensyi wdowiej.

„ 4 718 Sylwester Jurkowski o doży-, 
w otne wsparcie.

„ 4.777 Magdaleeta W iłlim kowa o Zao
patrzenie,

odstępuje się Wydziałowa krajowemu
z wezwaniem:

a) aby'petyćye^które1 w póprzóclnititi 
łałach nie'uzyśkafy pc parcia r/.Ł sirony 
c k Rady szk. krajów ej, względnie s e j- ' 
moWej Kcmisył szkolttfej i pTzez Sejm 
nie zostały uw'zgłędmone, zw'rócił bez
pośrednio petentom :

b) resztę zaś petycyi, aby rozpatrzył 
w porozumieniu z Radą sżkólrią krajo- 
jpw ą i przedłożył na następną sesj ę 
Sprawozdanie wraz ze swymi w nio
skami.

Marszałek otw iera rozpraw ę
Przcmawda p. Skwarko i wnosi na

stępującą rezolucję w miejsce w niosku 
komisyi a) i

„Petycye te odstępuje się Wydzia
łowa krajów, z wezw aniem, aby wszyst
kie petycye rozglądnął w  porozumie
niu z krai. Radą- szkolną i przedłożył 
na następnej sesyi sprawozdanie w raz 
ze swoimi w nioskam i “.

Na w ypadek odrzucenia tego Wnió- ‘ 
sku, ewentualny' w niosek:

., petycjo' ic odsyła się' n ap ó w rć t do 
kom isji szkolnej do żbadania i sp fa - ' 
w ozdania'1.

s j  ‘  . . i

Izba popiera te rezolucje p Skwarki 
po odczj'laniu ich poprzedniem przez 
Marszałka.

Po zamknięciu rozprawy na lvnio- 
sek sekretarza p. Urbańskiego przem d- 
w ia zapisany' do głosu p. Makuch i wnosi „ 
popraw kę następującą: !

„zamidst Wńiósku komisjo a) pety
cye te zw rhha’śię'komisy ł ; szkolnej“. j

Izba popiera tę pępraw ke p. Ma-' 
kucha, po odczytaniu jej przez Mar- 
szalka.

Przem awia sprawozdawca p,'Ban- 
drowski

Marszałek* odczytuje następującą"re- 
zo+ućtyy p4Skivarki

... .o . , . n *./ ■
..Petycje te odstęduje się W ydzia

łowi krajów z wezwaniem, aby wszy-
2
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stkie, petycye rozglądnął w porozumie
niu 7 kraj ' Radą szkolną i przedłożył 
ńa następne; śesyi sprawozdanie wraz 
ze swoimi WniosKam'.
t • ' ,

Izba odrzuca tęrezolucyę p. Skwark.

Marszałek odczytuje następujący e- 
w entualny wniosek p. Skwarki.

„petycye te odsyła się napowrót do 
komisja szkolnej do zbadania i sprawo*- 
zdania“.

Izba odrzuca ten w riosek p. Skwarki.

Marszałek wyjaśnia i odczytuje po
praw kę pow jższą p Makucha.

Izba odrzuca tę popraw kę p. Ma
kucha, a oddzielnie uchw ala wniosek 
komisj i .

Następuje: [
Sprawozdanie, komisyi agrarnej od

nośnie do sprawozdania W ydziału kra
jowego z dnia 31. sierpnia 1901) LW. 
8a.(310j09 w przedmiocie operacj j agrar 
nych.

P. Sękowski, w zastępstwie Spra
wozdawcy p. Stanisława Mycielskiego 
uwolniony na wniosek sekretarza p. Ur
bańskiego od czytania sprawozdania od
czytuje następuiące wnioski komisyi, 
oznajmiwszy poprzednio, że w niosek 3 
komisyi stał s:ę bezprzedmiotowy wobec 
uchw alenia budżetu krajowego na r. 
1910.

Wysoki Sejm raczy uchwalić

1, Sprawozdanie W ydziału krajo
wego z dnia 31. sierpnia 1909 Lw. 85.840 
w przedm ;ocie operacyj agrarnych przyj
muje się do wiadomości

2. E lat personalu technicznego w 
oddziale agrarnym  składać się ma po
cząwszy od 1. stycznia 1910:

a) z jednego :nspektora agrarnego 
w MII. randze z płacą 3 600 i dodatkiem 
aktywalnym 1 104 K.

b) z trzech adjunktów  agrarnych 
w X. randze z płacą ręczną po 2.20o K 
i dodatkiem akty\Valnym po 768 K;

c) z ośmiu asystentów agrarnych wr 
XI. randze z płacą roczną po 1.600 K 
i dodatkiem aktywmlnym po 576 Iv;

d) z czterech pomocników' techni
cznych z płacą miesięczną po 140 K;

e) z sześciu djetarjaiszy a to 2 z 
płacą po 4 K zaś 4 po 3 K dziennie.

4. Poleca się Wydziałowa krajowe
mu, by rozważył -potrzebę znacznego 
pom r ożenią sił technicznych komisyi 
agrarnej i utw erzenia dla technicznego 
Oddziału agrarnego odrębnego etatu ana
logicznie do istnfejących przy W ydziale 
krajowym biur technicznych (drogowy, 
kolcjoww, m elioracjjnyj.

Marszałek otw iera rozprawię ogolną.

Przem aw ia p Lewacki.

'Przemaw ia p. W asung i v nosi re
zolucją:

Sejm poleca Wydziałowa krajow e
mu, by w' celu wyszukania środków7 
m ającjeh  na celu przjspieszenie prac 
kom asac jjn jch  zbadał w nąjbliższjan 
czasie stan poszczególnych robót na 
miejscu i aby na najbliższej sesja przed
łożył Sejmowi odpowiednie wmioski tak 
co do zmiany ustawjg >jak i w techni- 
cznem prowmdzenia operacja agrarnjeh.

Izba popiera tę rozolucję p. W a- 
sunga.

Przem awia p. Dumka

f Przem awia członek Wydziału kra
jowego p Piłat

Przem aw ia p Kędzior i waiosi na
stępującą rezolucję:

• Sejm wzywa c. k. Rząd, ażeby od 
r. 1911 ustanowił w k ia ju  dragą miej
scową komisyę dla operacyj agrarnych 
z siedzibą w  Krakowie.
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Przem aw ia p. komisarz rządowy 
c. k. radca nam iestnictwa Stanisław Gro
dzicki.

Izba bez rozpraw y uchw ala na w nio
sek sekretarza p. Urbańskiego zamknię
cie rozprawy ogólnej.

Przemawia zapisany do głosu p. T.  ̂
Staruch.

Przem awia sprawozdawca p. Sęko
wski i przyjmuje rezolucyę pp. W a- 
sunga i Kędziora.

Marszałek odracza rozpraw ę szcze
gółową do następnego posiedzenia.

Marszałek zamyka posiedzenie, na
znaczając następne na dzień 3. lutego 
1910 godzinę 10 przed południem  i od
czytuje porządek dzienny następnego 
posiedzenia.

Koniec posiedzenia godzina 2 po 
południu.

Marszałek kr aj o w y:

S ta n is ła w  B a d a n i w. r.

Sekretarze:

M ie c z y s ła w  U rb a ń sk i w. r. 
H e n r y k  B a d e n i  w. r.




